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Forslag til forespørgselsdebat om en landsdækkende ekstraordinær 
affaldsoprydningsindsats  
(Medlemmer af Inatsisartut, Gerhardt Petersen og Knud Kristiansen, Atassut) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Natur og Miljø) 
 
 
Tak til Atassut for at rejse en vigtig debat om problemet med affald og behovet for en 
ekstraordinær landsdækkende affaldsoprydningsindsats. Vi har et stort affaldsproblem i vores 
land. Vi er derfor i samarbejde med kommunerne i gang med at finde de bedst mulige 
løsninger.  
  
Naalakkersuisut er enig i, at der er behov for en ekstraordinær indsats. I foråret 2014 
planlægger Naalakkersuisut derfor i samarbejde med kommunerne at gennemføre en 
ekstraordinær landsdækkende affaldsoprydningskampagne. Kampagnen har til formål at gøre 
folk opmærksomme på, at affald skal i skraldespandene. Kampagnen skal være med til at 
højne forståelsen for nødvendigheden af korrekt affaldsbortskaffelse.  
 
Kommunerne har ansvaret for håndtering og bortskaffelse af affald. Selvstyret har støttet 
kommunerne gennem planlægnings- og analyseaktiviteter, pilotprojekter og til en vis grad 
også løfte opgaver med finansiering af affaldshåndteringsområdet. 
Det er vigtigt, kommunerne og Selvstyret finder løsninger på affaldsområdet, som er 
anvendelige og realiserbare i både byerne og bygderne. 
 
Selvstyret afsætter årligt midler via finansloven til affaldsområdet. Med disse bevillinger kan 
kommunerne søge om tilskud til at gennemføre kommunale pilotprojekter på affaldsområdet. 
Hensigten med bevillingerne er, at kommunerne og Selvstyret i fællesskab finder frem til de 
bedste løsninger for udfordringerne på affaldsområdet. Denne mulighed for, at kommunerne 
kan modtage støtte til pilotprojekter, skal medvirke til, at kommunerne hurtigere kan få 
etableret en tidssvarende affaldshåndtering. Selvstyret yder også tilskud til kommunerne til 
anlæg af modtagefaciliteter og kildesortering for farligt affald og andet problemaffald.  
 
Flere kommuner er i gang med at afprøve nye affaldsløsninger. For eksempel afprøver 
Kommuneqarfik Sermersooq nogle mobile affaldsforbrændingscontainere. Kommune 
Kujalleq og Qaasuitsup Kommunia kører forsøg med transport af affald fra mindre byer til 
forbrændingsanlæg i større byer. Erfaringerne fra disse projekter er vigtige. Vi skal være sikre 
på, om disse affaldsløsninger også fungerer i praksis under grønlandske forhold.  
 
Naalakkersuisut er enige i at der er et behov for en ekstraordinær affaldsoprydningsindsats. 
Dette vil samlet set kræve, at yderligere økonomiske ressourcer tilføres området. Vi har 
allerede drøftet finansieringsmuligheder under denne samling (EM2013/33), hvor 
Naalakkersuisut støtter op om punktet vedrørende miljøfonden. Da kommunerne har ansvaret 
for affaldshåndtering, er det vigtigt, at dette afspejler sig i prioriteringerne i de kommunale 
budgetter. En eventuel opprioritering fra Selvstyrets side, som kan blive resultatet af en 
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kommende fond, bør ikke lede til et fald i kommunernes ressourceanvendelse. 
Naalakkersuisut vil gennemføre en kritisk og konstruktiv politisk dialog med kommunerne 
om problemerne på affaldsområdet. De skal løses og kommunerne skal leve op til deres 
forpligtigelser på området.  
 
Det er ikke kun finansieringen, som er en udfordring. Der skal også investeres i de rigtige 
løsninger.  Der skal findes løsninger, som er tilpasset de lokale ressourcer og behov. 
Løsninger som er holdbare og nemme at betjene. Vi skal finde løsninger som fungerer i 
praksis med de forudsætninger og behov, der er lokalt. Naalakkersuisut vil derfor i den 
kommende tid forstærke dialogen med kommunerne om affaldshåndteringen med henblik på 
at få udarbejdet holdbare og fuldt finansierede planer på området. 
 
Naalakkersuisut ser frem til en god og udbyttelsesrig debat. 


